CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 2086/2025

Indica o serviço de retirada de entulhos
provocado por descartes irregulares na
Avenida Miguel Bucalem altura do número
578 – Jardim Iguatemi.

Indico ao Senhor Prefeito Municipal a necessidade de promover
entendimentos com o departamento competente, no sentido de promover o serviço de
retirada de entulhos provocado por descartes irregulares na Avenida Miguel Bucalem altura
do número 578 – Jardim Iguatemi.

A solicitação da retirada de entulhos proveniente de descartes irregulares é
uma medida essencial para garantir a segurança, a saúde pública e a preservação do meio
ambiente. O acúmulo de resíduos em áreas inadequadas pode se transformar em criadouros
do mosquito Aedes aegypti, transmissor da dengue, zika e chikungunya, agravando ainda mais
o cenário de epidemias já enfrentado por diversos municípios.

Além disso, os entulhos descartados de forma incorreta favorece o surgimento
de animais peçonhentos, representa risco de incêndios, compromete a mobilidade urbana e
prejudica a paisagem e a qualidade de vida da população local.

Certo de contar com a atenção e a colaboração de Vossa Excelência, coloco-me
à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e aproveito a
oportunidade para reiterar os votos de elevada estima e consideração.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de abril de 2025.

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 05VN82G46FWAAW3T
		2025-04-09T17:49:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-04-09T17:49:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura